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Auszug aus den eingegangenen Berichten der Schulinspek-
toren über die Anzahl der Gemeindsschullehrer und deren

Besoldungen.

im Schulkursus ^/isss.
8» Bezirk. Hinterprättigäu.

(Fortsetzung,)

Gemeinden. Schulfonds.

5»

^ «

Lehrerbefoldungen

unter
fl.60.

von fl. 60
bis fl. 100.

über
fl. 100.

Furna
Jenaz

Klosters
Ae «je

„ Dörfli

„ Kohlplatz

„ Platz.
Konters
Küblis
Luzein.
flZany
Putz -

Saas

Sernms

fl-
Uebertrag

2000
6127

8027

2000
2738

jährt. Zins fl. 50
t. Zins fl. 43-54.

557
1420

u.j.Z.66fl.30
3352

249
30—40

138

220

36
110
55
4»
20

80-90

60—70

III. 50

II. 46

II. 56

2 II. 50 I

I.
II

75!
93
05

60
60
60
60

100
80
90
72
60

100

70

I. 120

1074 26 16 1

9. Bezirk. Davos, Filisur, Bergün ic.
Bergün 3787 90-100 3 II. 60 I. 200

III. 60
Davos - Dischma. 805 24 1 54

„ Dörfli 900 70-80 2 II. 100 III. 110
u. j. Zins fl. tM

Filisur.... 2723 41 2 I. 100

„ 11. 95
245 8 1 5 2
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S. Bezirk, Davos, Filisur, Bergün ;c.

o Lehrerbefoldungen
Gemeinden. Schnlfonds. Ä«.

von fl.60» unter über
<s »,

« fl.60. bis fl. 100 fl. 100

fl- fl- fl. fl.
Uebertrag 245 8 1 5 2

Frauenkirch 1150 30—35 1 75
Glaris 2624 51 2 I. 75

„ II. 60
Laret 700 12 1 40
Latsch ^ 1000 26—28 1 82
Monstein 1250 20 1 70
Platz - Davos 2872 93 2 II 100 I. 130

Sanig 912 37 1 50
Stulâ 300 11 1 40
Wiese» 2157 36 1 90

568 19 4 12 3

IV. Bezirk. Obereng ad in und Bergell.
Bevers " 2000 24—29 1 300
Bondo 2065 40 2 II. 40 I. 150
Casaccia 1200 18-20 1 110
Castasegna. 25 1 120
Cellerina 4250 30—40 2 I 370

„ - ' - II. 180
St. Moritz keiner 20-26 1 260
Madulein 8—18 1 200
Ponte Campovasto 3000 24—23 1 220
Pontrestna 1291 25—30 1 350
Samaden 8590 40—50 2 je 300
Scanfs - 2600 40—45 2 je 200
Sils 2200 15—20 1 300
Silvaplana 1700 26—32 1 240—260
Soglio 7473 90 3 III. 60 I. 130

II. 122
Stampa 20—25 1 II. 160
Vicosopranv 1414 30 1 180
Zinuskel mit Scanfs 1 130
Zutz 2000 65-70 2 je 220

612 25 1 1 23
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RR Bezirk. Unterengadin.

Gemeinden. Schulfonds --A>S'
G

Lehrerbesoldungen

unter von fl. 60
fl. 60.- bis fl. 100

Brails.

Fettan.
Guarda
Laoin

Manas
MartinSbruck
Remüs
Schleins
Schuls

SinS à

Steinsberg
Strada
Siis

Zernetz

fl.
S00

U. j. Zins 30 fl.
über 2000

838
6500

1147
999

2380
3740
0234

3038

1200
mit Schleins

4300

3800

14

50
22
60

24
10—12

33
48

110

120

60
17
43

85

fl-

je 33

fl.

II. 100
100

62
73

je 73
II. 80
III. 60
III. 100

II. 60
73

III. 78
722 261! 1?

IT. Bezirk. Münsterthal.
Cierfs
Fuldera
St. Maria
Valcaoa

380
keiner

1463
1006

18
16
40

1

1

2
1

60
60

j- 60
80

IS
Poschiavo.

Brusío

Bezirk.
10109

3220

74

Puschl
180

60

3

av
3

2

und Br

II. 42

> 5

usio.
I. 80 II. 332

III. 332
IV. 420
V. 107
I. 130

^
240 7

I
^ 1 5
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