

Zeitschrift:	Bündnerisches Monatsblatt : Zeitschrift für bündnerische Geschichte, Landes- und Volkskunde
Herausgeber:	F. Pieth
Band:	3 (1852)
Heft:	12
Rubrik:	Auszug aus den eingegangenen Berichten der Schulinspektoren über die Anzahl der Gemeindeschullehrer und deren Besoldungen im Schulkursus 1851/1852

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Auszug aus den eingegangenen Berichten der Schulinspektoren über die Anzahl der Gemeindeschullehrer und deren Besoldungen.

im Schulkursus 1851/1852.

8. Bezirk. Hinterprättigäu.

(Fortsetzung.)

Gemeinden.	Schulfonds.	Über tr.	Schul. z.	Geh. sch.	Lehrerbesoldungen		
					unter fl. 60.	von fl. 60 bis fl. 100.	über fl. 100.
Furna	fl. Uebertrag	249	7				
	2000	30—40	1				75
Zenaz	6127	138	3	III.	50	I.	93
" Klosters	8027	226	1			II.	65
" Neu je			1				60
" Dörfli			1				60
" Kohlplatz			1				60
" Platz			1				60
Konters	2000	36	1				100
Küblis	2758	110	2	II.	46	I.	80
Luzein	jährl. Zins fl. 50	55	1				90
Panh	j. Zins fl. 48—54.	40	1				72
Puž	557	20	1				60
Saas	1420	80—90	2	II.	56	I.	100
Serneus	u. j. 3. 66 fl. 30						
	3352	60—70	2	II.	50	I.	70
				1074	26		
						16	1

9. Bezirk. Davos, Filisur, Bergün &c.

Bergün	3787	90-100	3		II.	60	I.	200
" Davos = Dischma	805	24	1	54	III.	60		
" Dörfli	900	70-80	2		II.	100	III.	110
Filisur	u. j. Zins fl. 100							
	2723	41	2		I.	100		
"					II.	95		
				245	8	4	5	2

9. Bezirk. Davos, Filisur, Bergün ic.

Gemeinden.	Schulfonds.	fl. Übertrag	Gä	Gä	Lehrerbefoldungen		
					unter fl. 60.	von fl. 60 bis fl. 100	über fl. 100
Frauenkirch . . .	1150	30—35	1		4		75
Glaris . . .	2624	51	2			I. 75	
" . . .	700	12	1		40		II. 60
Latsch . . .	1000	26—28	1				82
Monstein . . .	1250	20	1				70
Platz = Davos . .	2872	93	2			II. 100	I. 130
Sartig . . .	912	37	1		50		
Stuls . . .	300	11	1		40		
Wiesen . . .	2157	36	1				90
		568	19		4	12	3

10. Bezirk. Oberengadin und Bergell.

Bevers . . .	2000	24—29	1				300
Bondo . . .	2065	40	2	II. 40			I. 150
Casaccia . . .	1200	18—20	1				110
Castasegna . . .	?	25	1				120
Gellerina . . .	4250	30—40	2				I. 370
" . . .							II. 180
St. Moritz . . .	keiner	20—26	1				260
Madulein . . .	?	8—12	1				200
Ponte Campovasto	3000	24—28	1				220
Pontresina . . .	1291	25—30	1				350
Samaden . . .	8590	40—50	2				je 300
Scanfs . . .	2600	40—45	2				je 200
Sils . . .	2200	15—20	1				300
Silvaplana . . .	4700	26—32	1				240—260
Soglio . . .	7473	90	3		III. 60	I. 130	
" . . .						II. 122	
Stampa . . .	?	20—25	1			II. 160	
Vicosoprano . . .	1414	30	1				180
Zinnsköl . . .	mit Scanfs		1				130
Zuß . . .	2000	65—70	2				je 220
		612	25	1	1		23

11. Bezirk. Unterengadin.

Gemeinden.	Schulfonds.	fl.	Schüler zahl.	Schülerzahl.	Lehrerbesoldungen		
					unter fl. 60.	von fl. 60. bis fl. 100	über fl. 100.
Brails . . .	500 u. j. Zins 30 fl.	14	1				120
Fettan . . .	über 2000	50	2		II. 100	I. 180	
Guarda . . .	838	22	1		100		
Lavin . . .	6500	60	2			I. 200	
" . . .						II. 150	
Manas . . .	1147	24	1		62		
Martinsbrück . .	999	10—12	1		75		
Remüs . . .	2380	55	2	je 55			
Schleins . . .	3740	48	2		je 75		
Schuls . . .	6234	110	3		II. 80	I. 180	
" . . .					III. 60		
Sins . . .	5038	120	3		III. 100	I. 220	
" . . .						II. 180	
Steinsberg . .	1200	60	2		II. 60	I. 180	
Strada . . .	mit Schleins	17	1		75		
Süs . . .	4300	45	2			I. 150	
" . . .						II. 140	
Zernez . . .	3800	85	3			I. 200	
" . . .					III. 78	II. 200	
		722	26	2	12	12	

12. Bezirk. Münsterthal.

Cierfs . . .	380	18	1		60		
Fuldera . . .	keiner	16	1		60		
St. Maria . .	1463	40	2		je 60		
Balcava . . .	1000	?	1		80		
		74	5			5	

13. Bezirk. Puschlav und Brusio.

Poschiavo . . .	10109	180	5		I. 80	II. 332	
" . . .						III. 332	
" . . .						IV. 120	
" . . .						V. 107	
Brusio . . .	3220	60	2	II. 42		I. 130	
		240	7	1	1	5	